StdtA Biel, CCXLIV 23. 

Original.

 Pergament. 39 / 38 x 21 / 20, Bug 3.5 / 3. Siegel: 1. des Abtes
von Erlach, 2. des Konvents von Erlach, 3. des Abtes von Frienisberg, 4. des Abtes von Gottstatt
(alle besch.), hangen. Dorsualvermerke: 

Revers deß abt und convents zu Erlach; Revers-brief des
abts und convents des closters zu Erlach st. Benedict ordens, für den meyer, den rath und gemein-
lich die burger der stadt Biel, wegen dem kirchensatz daselbst. Datum diß briefs auf nächsten frey-
tag vor st. Lucientag A. D. 1377

 (beide 18. Jh.). 

Regest: FRB IX, 570 Nr. 1180.

c) Dritter Revers
1377 Dezember 11

Nos Ludwicus de Willafin dei paciencia abbas monasterii Erliacensis et nos ge-
neraliter conventus eiusdem monasterii, ordinis sancti Benedicti, Lausannensis
diocesis, recongnoscimus et notum facimus universis presentes litteras visuris
et audituris ad presens et inposterum, quod cum nos nomine ac vice nostri et dic-
ti nostri monasterii emerimus titulo iuste, legitime et perpetue empcionis de sa-
pientibus et discretis viris villico, consulibus et communitate oppidi Biellensis
unum casale situm supra castrum in Biello, a quo ius patronatus et ius eccle-
sie sancti Benedicti in Biello dependet et ad id pertinet, cum eodem et omnibus
iuribus, usibus et pertinenciis quocumque modo ad id et ad dotam predicte
ecclesie sancti Benedicti in Biello pertinentibus iuxta tenorem et continenciam
littere vendicionis, quam nos de ipsis ob hoc tenemus, unde sciendum est, quod
predicti villicus, consules et comunitas dicti oppidi Biellensis ipsis, successori-
bus et predicto oppido eorum in prescripta vendicione reservaverunt et retinue-
runt omnia bona, que ad dicte ecclesie sancti Benedicti fabricam et ad lumina in
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eadem ecclesia pertinent et a retroactis temporibus ad eandem fabricam et ad lu-
mina legata, facta, ordinata et data sunt aut inposterum perpetuo legabuntur,
fient, ordinabuntur et donabuntur, et cum quibus premissaria et sacrista expediri
debent, quod illa in presentem vendicionem tangere non debent neque nobis ne-
que dicto monasterio nostro appendere neque pertinere. Et si ita esset, quod ali-
quis aliquod altare seu aliquam missam in dicta ecclesia edificare seu dotare
vellet, quod nos neque successores nostri in dicto monasterio nostro neque curati,
quos nos aut successores nostri supra dictam ecclesiam in Biello abhinc locabi-
mus et presentabimus, hoc nec aliquem alium divinum cultum sive in missis can-
tandis et legendis aut quomodo et quocumque alio modo, quo divinum servicium
peragi et perfici poterit, non defendere neque impedire debemus, promittentes
eciam nos, abbas et conventus monasterii Erliacensis predicti, pro nobis et no-
stris successoribus in dicto nostro monasterio pro eodem nostro monasterio et
pro curatis, quos nos aut successores nostri super dictam ecclesiam in Biello lo-
cabimus et presentabimus, predictos villicum et consules, conmunitatem oppidi
Biellensis neque eorum successores in eodem oppido neque dictum eorum oppi-
dum ex parte prescriptorum bonorum ex nunc in perpetuum non impetere neque
molestare quovis modo, cum condicione tamen, quod ipsi neque eorum succes-
sores eadem predicta bona eciam inperpetuum non debent vendere, invadiare ne-
que aliquo alio modo onerare seu alienare. Promittimus eciam, ut supra, non
defendere neque impedimentum ponere, si aliquis aliquod altare sive missam in
dicta ecclesia Biellensi edificare et dotare vellet, neque aliquod aliud servicium
divinum, ut prescribitur, impedire, ita tamen et cum condicione, quod hoc totum
fiat et ordinetur secundum iura, ritum et consuetudinem sancte sedis apostolice
Romane et curie ac dyocesis Lausannensis. Et ita promittimus nos, abbas et con-
ventus monasterii Erliacensis predicti, pro nobis, nostris successoribus, predicto
nostro monasterio et predictis curatis, quos nos et successores nostri supra pre-
dictam ecclesiam in Bielle exinceps locabimus et presentabimus, omne id, quod
prescribitur, ratum firmum tenere et observare neque contra premissa umquam
facere cum iudicio spirituali vel seculari neque sine iudicio per nos aut aliquem
alium nostro nomine neque alicui contrafacere volenti consentire quovis modo,
bona fide, sine dolo et fraude, renunciantes eciam contra premissa omni auxilio,
omni iuri canonico et civili, scripto et non scripto, iuribus patrie, civitatum et
castrorum et omnibus privilegiis et graciis a sede apostolica, regibus, imperato-
ribus aut aliis principibus spiritualibus vel temporalibus impetratis et donatis
aut impetrandis seu donandis, quibus presens littera in aliquo articulo seu puncto
impediri seu revocari possit quovis modo. Super quibus in ratum, verum et
publicum testimonium nos, abbas et conventus monasterii Erliacensis predicti,
sigilla nostra presentibus litteris appensavimus, et insuper in securitatem maio-
rem rogavimus reverendos ac religiosos dominos ac abbates de Frienisberg, Con-
stanciensis diocesis, ordinis Cisterciensium, et abbatem Loci Dei, Lausannensis
diocesis, ordinis Premonstratensium, sua sigilla una cum nostris presentibus lit-
teris appensare, quod et nos, predicti abbates, nos ad preces eorum fecisse recon-
gnoscimus in testimonium omnium prescriptorum, que date erant proxima die
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Veneris ante festum sancte Lucie virginis anno a nativitate domini currente
m

o

  ccc

o

 septuagesimo septimo etc.

StdtA Biel, CXXXI 56, 8587. 

Abschrift

 15. Jh. Deutsche Übersetzung 15. Jh.: StdtA Biel, CXXXI
56, 88–90. 

B

E R M E R K U N G E N

1. 1452 März 2 mussten Abt und Konvent des Klosters Erlach, nachdem sie die von Biel über
die Stadtkirche ausgeübten Rechte für das Kloster beansprucht hatten, anerkennen, dass 

ipsi do-
mini de Biello villicus, consules et burgenses

 beim Verkauf des Kirchensatzes 1377

 sibi et succes-
soribus suis retinuerunt et reservarunt gubernacionem dicte ecclesie parrochialis in Biello in trunco,
in bonis et donacionibus bonorum legatis et legandis tam ad fabricam quam ad lumina et eciam ex-
pedicionem premissarie etc., item fundacionem ac construccionem altarium et cappellarum in dicta
ecclesia Biellensi sibi reservarunt ad laudem et gloriam dei omnipotentis et augmentacionem divini
cultus sine inpedimento abbatum et conventus et successorum nostrorum, item reservarunt sibi in
contractu dicte vendicionis collacionem dicte ecclesie parrochialis in Biello, dum vacaret et vacare
contigerit alternatam et alternatis vicibus. 

StdtA Biel, noch nicht inventarisiert (Schachtel 16/1)
Original. Pergament. 36 x 26 / 26.5, Bug 4 / 5. Siegel: 1. des Abtes, 2. des Konvents von Erlach,
hangen.
2. 1493 Sept. 27 anerkennen Abt und Konvent des Klosters Erlach nochmals, dass

 villicus, con-
sules et conmunitas de Biello 

beim Verkauf des Kirchensatzes 1377 

sibi et suis successoribus ex-
presse retinuerunt et reservaverunt gubernationem dicte ecclesie parrochialis in Biello in omnibus
bonis et elemosinis legatis et legandis, datis et dandis ad fabricam et lumina eiusdem ecclesie et
eciam pro expeditione prime misse et sacriste, et que futuris temporibus offerentur et oblata erunt
in truncum pro sustentacione et reparacione dicte ecclesie parrochialis, et quod ipsi et oppidum
eorum sive extranei, quicumque sint, devotione moti possunt edificare et construere in dicta eccle-
sia parrochiali in Biello altaria, cappellas erigere, missas fundare et dotare ad laudem et gloriam dei
et augmentationem divini cultus et divinum cultum augmentare sine impedimento nostro et succes-
sorum nostrorum, et cum ius patronatus dicte ecclesie parrochialis in Biello sit merum laycale, ipsi
de Biello hucusque collationem et presentacionem dicte ecclesie parrochialis in Biello alternatam
et alternatis vicibus habuerunt, ipsi eciam prenominati villicus, consules et communitas de Biello
reservarunt sibi et suis successoribus perpetuis in contractu huiusmodi venditionis, quod cum ean-
dem ecclesiam parrochialem unquam ullo tempore pastore seu curato vacare contingerit, quod tunc
iidem de Biello debeant, possint et valeant unum alium curatum ydoneum, honestum ac scienti-
ficum et bone conversacionis, qui populum informare et verbum sciat divinum seminare, eligere ad
consciencias suas sibi ipsis et populo seu subditis providendo acceptare, et tunc eundem per eos sic
electum et acceptatum nobis, predictis abbati et conventui, seu nostris successoribus pro tempore
existentibus domino ordinario presentandum transmittere, quem tunc nobis per eos sic transmissum
seu distinatum debemus, tenemur et volumus pro nobis et nostris successoribus perpetuis acceptare
contradictione quacumque cessante et ab eo prestito nobis corporali iuramento in talibus solito eun-
dem domino ordinario domino nostro gratioso episcopo Lausannensi seu eius vicario presentare,
quia absque predictorum villici, consulum et communitatis de Biello consilio, consensu pariter et
voluntate nullum debemus neque volumus acceptare neque ad dictam ecclesiam parrochialem de
Biello presentare curatum quovis quesito colore, et eciam consentimus, debemus et volumus pro
nobis et nostris successoribus, quod dicti de Biello, quocienscumque nobis unum curatum presen-
taverint, contentari et contenti esse pro eiusdem curati bonorum spolio seu successione in summa
duarum marcarum argenti boni

b

, quas ipsi de bonis curati seu prebende nobis de unoquoque curato
per eos nobis presentato et acceptato, postquam institutus fuerit, in spacio trium mensium dare et
distribuere debent in bicariis seu cuppis argenteis, et tunc curatus de residuis suis bonis temporali-
bus facere et disponere iuxta suam voluntatem, sicut illa in litteris, quas ab ipsis recepimus

1

, clarius
sub data presencium continentur. 

StdtA Biel, CXXV 156. Original. Perg. 60.5 x 31.5. Notarsignet
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und Ausstellungsvermerk Johannes Seryants von Biel,

 publicus sacra imperiali auctoritate notarius.

Siegel: 1. des Abtes, 2. des Konvents von Erlach, beide rot (beide leicht besch.), hangen.  Revers
der Stadt Biel, vom gleichen Tag: StdtA Biel, CXXXI 56, 128–132. Gleichz. Abschr.  

a  

Möglicherweise ist hier 

ze lihenne

 oder etwas ähnliches ausgefallen; vgl. den entsprechenden
Wortlaut von Nr. 38. 

b  

boni

 von gleicher (?) Hand nachträglich eingefügt.

1

Revers der Stadt Biel, s. unten.

44. Privileg Bischof Johanns von Vienne

1380 März 12   

Nos Johannes de Vienna dei et apostolice sedis gratia episcopus Basiliensis no-
tum facimus universis, quod nos provide recolentes illud quod ducat racio et
quod pluribus comprobatur exemplis, videlicet decens esse ac utiliter presidenti-
bus expedire locis et personis desolatis, presertim qui subiciuntur, eisdem succu-
rere ac eos ad reformacionem status competentibus suffragiis ad iuvare, verum
eciam cum cordis amaritudine reconsentes [!], qualiter propter casum fortuitum
ac inprovisum eventum incendii et devastacionis horribilis, quod in oppido
nostro de Biello nuper fuit et evenit, domos dicti oppidi sunt combuste, bona ha-
bitancium exausta et distracta, privilegia eorum perdita ac littere super libertati-
bus et franchisiis eorum succense ac talia dampna data, quod incole et habitatores
dicti oppidi ad alia loca se transferentes ipsum locum quasi pro derelicto et de-
vastato dimiserunt in tantum, quod maxime pene et pericula distituuntur habita-
toribus et personis. Ad cuius reformacionis mentis oculos mergi meditatione
dirigentes viam et modum exquisimus, per quem habitatores ad locum ipsum
melius revocare ac ad reparacionem loci facilius inmittare et per amplius promo-
vere valeamus, quod alias [non] posse fieri commode firmiter congnovimus, nisi
locum et habitatores eiusdem presentes et futuros dono favoris specialis prose-
quamur et singularis libertatis gracia muniamur. Eapropter habitis super hoc cum
sapientibus et peritis vasallis Basiliensis ecclesie et aliis peritis loci vicinis et rei
noticiam habentibus trac[ta]tu frequenti et deliberacione matura preceteris in
hiis attenta, evidenti utilitate Basiliensis ecclesie nostraque et successorum no-
strorum pro nobis et futuris Basiliensis ecclesie episcopis successoribus nostris,
et specialiter et expresse cum indu[l]sione et mera voluntate nostri venerabilis
capituli ecclesie Basiliensis predicte, dilectis et fidelibus nostris burgensibus, ha-
bitatoribus et incolis oppidi nostri de Biello predicti presentibus et futuris, qui
nostri et ecclesie nostre Basiliensis sunt et erunt homines legii, iusticiabiles et fi-
deles subiecti pro se et eorum heredibus ac singulis successoribus ibidem futuris
gracias, libertates, immunita[te]s, privilegia et franchisias inviolabiliter obser-
vandas eisdem indulgendo concessimus de gracia speciali ac presentibus irrevo-
cabiliter concedimus infrascriptas:
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Primo enim ipsi fatentur et publice recongnoscunt dictum oppidum cum ipsius
iuribus et pertinenciis universis ad nos et Basiliensem ecclesiam insolidum per-
tinere pleno iure, seque ac futuros incolas et habitatores eiusdem racione Basili-
ensis ecclesie nostros esse burgenses et homines legios et fideles subiectos,
nosque et successores nostri in locum supradictum et habitatores eiusdem, quod
presentibus temporibus ac futuris habere iuridictionem, dominium, merum et
mixtum imperium, superioritatem omnimodam ac eciam potestatem conceden-
dum eisdem libertates et franchisias, quas eis concedimus sub hac forma:

[1.] In primis enim dilectos et fideles burgenses nostros presentes et futuros
cum omni posteritate sua liberos et franchos facimus et ab omni tallia, imposicio-
ne et exactione aliqua ac ab omni iugo servitutis eximimus ac eciam presentibus
liberamus, nostris iuribus ordinariis nobis ab antiquo debitis dumtaxat exceptis. 

[2.] Item volumus et confirmando ordinamus, quod dicti nostri burgenses de
Biello habeant et nanciscantur omnia pascua in campis, nemoribus et pascuis que
spectant et pertinent ad ecclesiam nostram Basiliensem, ac usagia in eisdem
consweverunt habere, prout eciam alias ac per ipsos regendis et dirigendis sta-
tuant inter ipsos, prout tempore transacto per dictos nostros burgenses de Biello
est fieri solitum ex usu et conswetudine antiquis.

[3.] Item facimus eosdem burgenses nostros dilectos ydoneos, habiles et
aptos ad habendum, possidendum et tenendum feoda per nobiles teneri conswe-
ta, sint feoda homini vel feodi castrensis [!] aut quecumque alia.

[4.] Item eximimus eosdem dilectos burgenses nostros, ne possint pignorari
per quoscumque pro quocumque facto seu negocio nostre ecclesie Basiliensis
seu eciam pro nostro seu successorum nostrorum.

[5.] Item eximimus eosdem dilectos burgenses nostros, quod non possint ci-
tari aut conveniri in palacio

a

 generali terre wlgariter lanttag vel lantgerichte, nec
coram aliquo quocumque iudice alieno preterquam coram villico nostro de Biel-
lo, nisi conquerens coram eodem villico deficeret iusticie conplementum, coram
quo villico super et de omnibus casibus atque causis debent stare iuri et tenebun-
tur parere.

[6.] Item villicus noster de Biello presidere debet omnibus iudiciis dicto op-
pido pertinentibus, assistentes cum eo consules et burgenses nostros de Biello
prout huc usque est conswetum in eodem loco fieri et servari.

[7.] Item volumus et ordinamus, ne quis a nobis ac a nostris successoribus
in villicum dicti nostri oppidi de Biello ordinetur nec constituetur nisi sit homo
ecclesie nostre Basiliensis prefate. 

[8.] Item volumus et confirmamus pro nobis et successoribus nostris, quod di-
lecti nostri burgenses de Biello presentes et futuri omnes et singulas has franche-
sias, libertates, privilegia, immunita[te]s et iura habeant et de hiis gaudeant, quas
et que habet civitas nostra Basiliensis maior et quibus gaudet, sint emanate a di-
vis regibus, imperatoribus seu episcopis quibuscumque, insuper omnes eorum li-
bertates emanatas a regibus, imperatoribus seu episcopis, iura, bonos usus et
laudabiles conswetudines, que et quas usque huc habent et ab antiquis habuerunt
et usi fuerunt. 
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[9.] Item volumus et ordinamus, quod villicus, consules et burgenses nostri de
Biello habeant, gaudeant et habere valeant omnem potestatem, iuridictionem,
bonos usus et laudabiles conswetudines, que et quas ab antiquis habuerunt a
nobis seu omnibus predecessoribus nostris ecclesie Basiliensis episcopis, contra-
dictione alicuius non obstante. 

[10.] Item ordinamus confirmando, quod vexilla et vexillatores per villicum,
consules et burgenses nostros predictos ad utilitatem nostram et dicte ville nostre
de Biello constituantur. 

[11.] Item ordinamus, ut claves portarum dicte ville nostre de Biello per vil-
licum, consules et burgenses nostros predictos ydoneis personis committantur
servande ad utilitatem nostram et dicte nostre ville de Biello.

[12.] In ceteris autem iura nostra ordinaria, redditus, possessiones, census et
redibencias, exercitum, calvaturam ac alia racione dominii, iusticie et superiori-
tatis nobis debita pro nobis et nostris successoribus retinemus, auctoritate ta-
men dominorum nostrorum pape et imperatoris in omnibus semper salva, pro-
mitte[nte]s pro nobis et successoribus nostris bona fide nostra, omnes et singulas
libertates, franchisias, privilegia et immunitates prenotatas dilectis burgensibus
nostris de Biello presentibus et futuris attendere, firmiter tenere et inviolabiliter
observare et non contra facere nec venire clam vel palam, tacite vel expresse, nec
contraire volenti consentire. 

Ut autem premissa omnia fidei certioris theumate solidentur et inviolabiliter
observentur, presentes litteras, quibus nostram interposuimus et presentibus in-
terponimus plenam auctoritatem pariter et decretum, nostri sigilli fecimus appen-
sione communiri. Nos vero, decanus totumque capitulum prefate ecclesie
Basiliensis, recongnoscentes presentibus premissa omnia et ex causis pretactis
per antedictum dominum nostrum reverendum in Christo patrem et dominum
Johannem dei gracia episcopum Basiliensem de nostro expresso consensu, scitu,
indulsione et de nostra bona voluntate processisse factaque et acta fuisse et esse
quemadmodum sunt prescripta, sigillum dicti nostri capituli in signum consensus
eiusdem hiis litteris fecimus appendi, promittentes insuper pro nobis et succes-
soribus nostris, quos una nobiscum ad premissa et eorum observanciam similiter
obligamus, presentibus bona fide prescripta omnia rata et grata tenere perpetuo
atque firma habituros harum litterarum testimonio. Datum et actum duodecima
die mensis marcii anno a nativitate domini millesimo trecentesimo lxxx

o

. 

StdtA Biel, CIX 43. 

Original.

 Pergament. 46 x 39 / 38, Bug 4. Siegel: 1. des Bischofs, rot (leicht
besch.), hängt, 2. des Domkapitels, ab (ein Stück des Pergamentstreifens ist noch vorhanden). Dor-
sualvermerke:

 Der stat Biell fryheitt so bischoff Johans von Vianne geben hat. Diser bestättigung
bischoff Johannsen de Vianna gilt nichts mee, dan die durch die nachgenden bischoffen widderrufft
und die freyheiten allweg gemeret durch denselben etc.